
 

1 
 

午後１時３０分 開会 

 

○議長（近藤八郎君） ただいまから、令和元年第 6 回下川町議会臨時会を開会いたしま

す。 

ただいまの出席議員数は、8 人です。 

 定足数に達しておりますので、これから本日の会議を開きます。 

 本日の議事日程は、お手元に配布のとおりです。 

 

○議長（近藤八郎君） 日程第 1 会議録署名議員の指名を行います。 

 本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第 124 条の規定により、5 番 我孫子洋昌 議

員及び 6 番 蓑谷春之 議員を指名いたします。 

 

○議長（近藤八郎君） 日程第 2 会期の決定についてを議題といたします。 

 お諮りいたします。 

 本臨時会の会期は、本日 1 日限りにしたいと思いますが、御異議ありませんか。 

 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（近藤八郎君） 異議なしと認めます。 

 したがって、会期は本日 1 日限りとすることに決定いたしました。 

 

○議長（近藤八郎君） 日程第 3 諸般の報告を行います。 

 報告事項は、お手元に配布しておりますので、朗読を省略し、報告といたします。 

 以上で諸般の報告を終わります。 

 

○議長（近藤八郎君） 日程第 4 行政報告を行います。 

 町長。 

 

○町長（谷 一之君） 行政報告を行う前に一言、臨時会に当たりまして御挨拶を申し上

げたいと存じます。 

 本年も早いもので、5 月に令和の元号が始まりましてから半年が経過しまして、本日、

霜月を迎えることにより、これから初雪とともに厳しい冬の到来となる季節が訪れようと

しているところでございます。 

 このような折、議員各位には、令和元年第 6 回議会臨時会を開催させていただきました

ところ、御多用の中、御出席を賜り、心より感謝申し上げる次第でございます。 

 本臨時会に提案させていただく議案は、予算案件 1 件のみでございますが、そのほか 1

件について行政報告をさせていただくところでございます。 

 議員各位には、議案審査に当たりまして、更なる御指導を賜りますようお願い申し上げ、

開会に当たりましての御挨拶に代えさせていただきます。 

 それでは、行政報告をさせていただきます。 



 

2 
 

 菓子製造事業計画の中止について、御報告を申し上げます。 

 本事業は、ＳＤＧｓ…いわゆる持続可能な開発目標の推進と持続可能な地域社会の実現

に向け、株式会社ベルシステム 24 ホールディングス、久遠チョコレート、下川町におい

て、昨年の 7 月 31 日に「ＳＤＧｓの推進と持続可能な地域づくりに関する連携協定」を

締結し、協定に基づく具体的事業として推進してきたところであります。 

 事業の概要は、旧一の橋小学校を改修し、現地法人である一般社団法人ＳＤＧｓチャレ

ンジセンターに貸し付け、連携 2 者及び現地法人等の協力の下に、障がい者雇用によるチ

ョコレート製造事業に取り組み、官民パートナーシップによってＳＤＧｓの推進と持続可

能な地域づくりのモデル事例を創出することを目的として実施する計画でありました。 

 この間、下川町では事業推進に向けて、連携 2 者をはじめ、現地法人、町民、議会など、

多くの関係者の皆様と協議を重ねてまいりましたが、連携 2 者から、町の計画に対する全

体像が見えないことや住民との合意形成が不足していることなど、事業実施に係る懸念事

項が示され、これを踏まえ、下川町の考え方の説明や事業参画への協力等を要請し、協議

を重ねてまいりましたが、懸念事項を十分に解消することができず、連携 2 者との信頼関

係を修復できなかったことから、協定破棄の申し入れがあったところであります。 

 下川町としては、事業継続の方策等について検討いたしましたが、事業推進は困難であ

ると判断したところであります。 

 なお、事業実施に係る補助金・起債の取扱いにつきましては、国及び道等との関係機関

と協議し、今後適切に対応してまいりたいと存じます。 

 これまで本事業に携わっていただいた多くの皆様に感謝申し上げますとともに、このよ

うな結果となってしまったことに対し、心からお詫び申し上げます。 

 以上、議員各位、町民の皆様の特段の御理解と御支援等を賜りますようお願いを申し上

げ、行政報告とさせていただきます。以上です。 

 

○議長（近藤八郎君） 以上で行政報告を終わります。 

 

○議長（近藤八郎君） 日程第 5 議案第 1 号「令和元年度下川町一般会計補正予算（第

4 号）」を議題といたします。 

本案について、提案理由の説明を求めます。 

 町長。 

 

○町長（谷 一之君） 議案第 1 号 令和元年度下川町一般会計補正予算（第 4 号）につ

いて、提案理由を申し上げます。 

 本案は、令和元年度一般会計の第 4 回目の補正予算でありまして、歳入歳出にそれぞれ

429 万円を追加し、総額を 51 億 4,661 万円とするものでございます。 

 今回の補正の要因につきましては、補助採択によるものでございます。 

 補正予算の概要を申し上げますと、農林業費の林業費で、地域間交流施設へ熱供給を行

うための実施設計委託料を計上しております。 

 なお、これらの財源としまして、繰入金、諸収入、町債を計上しております。 

 次に、第 2 表の地方債の追加につきましては、地域間交流施設熱供給面的拡大事業債を



 

3 
 

追加するものでございます。 

 以上申し上げまして、提案理由といたしますので、よろしく御審議の上、御協賛のほど

お願い申し上げます。以上です。 

 

○議長（近藤八郎君） ただいま提案理由の説明がありましたが、これから質疑を行いま

す。 

 質疑ありませんか。 

 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（近藤八郎君） 質疑なしと認めます。 

 ただいま議題となっております議案第 1 号は、総務産業常任委員会に付託することにし

たいと思います。 

 御異議ありませんか。 

 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（近藤八郎君） 異議なしと認めます。 

 したがって、議案第 1 号は、総務産業常任委員会に付託することに決定いたしました。 

 

○議長（近藤八郎君） 以上をもちまして日程は終了いたしました。 

お諮りいたします。 

 委員会による議案審査のため、本日、午後 3 時 30 分まで休会にしたいと思います。 

 御異議ありませんか。 

 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（近藤八郎君） 異議なしと認め、本日、午後 3 時 30 分まで休会することに決定

いたしました。 

 以上をもって散会といたします。 

 

午後１時３７分 散会 


